Oficio nº 0304- CONASEMS                                        Brasília, 15 de julho de 2020

À
Comissão Externa de Combate à Covid – 19
Câmara dos Deputados
Brasília - DF

Assunto: Resposta ao Ofício nº 207/2020-Pres

Prezados (as) Senhores (as),

Cumprimentando-os cordialmente, em reposta ao Ofício nº 207/2020-Pres. de

14 de julho de 2020, solicitando o envio de listagem dos residentes médicos vinculados

aos Municípios da Federação, informamos que a solicitação deve ser direcionada à

Diretoria de Desenvolvimento da Educação em Saúde - DDES, órgão vinculado à

Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação.

A referida Diretoria é responsável pelo SISCNRM - Sistema da Comissão Nacional

de Residência Médica, sistema em que estão cadastrados todos os médicos residentes

em atuação no país, sejam vinculados a secretarias municipais, estaduais, Ministério da

Saúde, Miistério da Educação, Forças Armadas ou instituições privadas, constando o ano

de ingresso, programa de residência e ano que estão cursando, bem como a instituição

ao qual estão vinculados.

Atenciosamente,

Wilames Freire Bezerra
Presidente  do CONASEMS